
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  64 DEL  27/11/2019

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell`art. 194, comma 1 lett. E) e comma 2)
del D.Lgs 267/200 - Spese legali Avv. Marcello Petrelli

L'anno 2019 e il giorno 27 del  mese di novembre alle ore 17:05 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Claudia
Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 5



Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 16/05/2019 avente ad “DOCUMENTO UNICO
DI  PROGRAMMAZIONE (DUP)  –  PERIODO 2019/2021.  DISCUSSIONE E CONSEGUENTE
DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”;
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  16/05/2019  avente  ad  oggetto
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 151 DEL
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  109  del  13/06/2019  avente  ad  oggetto  “PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021- APPROVAZIONE”;
Premesso che con deliberazioni della Giunta Comunale riportate nell’allegato “A”  parte integrante
alla presente delibera, l’Amministrazione incaricava l’Avv. Marcello Petrelli per la querela del Sig.
Luigi  Budano,  del  giornalista  del  Corriere  del  Mezzogiorno  e  del  direttore  pro-tempore  del
medesimo quotidiano dinanzi alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lecce ;
Considerato 
- che l’Avv. Marcello  Petrelli  per  l’attività  svolta,  a  seguito della  conclusione dei  procedimenti
evidenziati nel prospetto allegato “A” alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale ha
chiesto,  con  comunicazione  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  in  data  28/01/2019  n.  1359,  la
liquidazione  delle  competenze  professionali  quantificate  in  €  100.578,60  comprensiva  di  oneri
come per legge;
- che  detto  professionista,  a  seguito  di  trattative  intercorse  con l’Ente,  ha  acconsentito  ad  una
riduzione del 30% sugli onorari per un importo pari ad € 70.405,03 comprensivo di oneri come per
legge, da liquidarsi in due rate e precisamente : la prima rata entro il 10/12/2019 e la seconda rata
entro il 31/03/2020;   
Dato atto che non sono presenti in bilancio somme residue relative al procedimento in oggetto; da
ciò si deduce che l’incarico legale è stato conferito senza procedere previamente all’assunzione del
correlato  impegno  di  spesa,  provvedendo,  nel  corso  del  giudizio  penale,  esclusivamente
all’assunzione  di  un impegno e alla  relativa  liquidazione  pari  ad € 2.500,00 quale  acconto  sui
compensi del legale;
Visto che l'art. 194 comma 1 lett. E) e comma 2) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. :
“1)  Con  deliberazione  consiliare  di  cui  all’articolo  193,  comma 2,  o  con  diversa  periodicità
stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori
bilancio da: ….. e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e
3  dell’art.  191,  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l’ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.
2. Per il pagamento, l’ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata
di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori”;
Ritenuto sussistere, oltre al vantaggio economico, anche tutti i requisiti previsti da detta norma sia
per i risultati ottenuti, sia in termini di difesa dell’immagine dell’Ente gravemente diffamato;
Dato Atto che i requisiti di carattere generale che deve avere il debito per essere riconosciuto sono
quelli:
- della certezza, cioè che esista effettivamente un'obbligazione a dare, non presunta ma inevitabile
per l'ente;
- della liquidità, nel senso che sia individuato il soggetto creditore, il debito sia definito nel suo
ammontare, l'importo sia determinato o determinabile mediante una semplice operazione di calcolo
aritmetico;
- della esigibilità cioè che il pagamento non sia dilazionato da termine o subordinato a condizione.

Pag. 2 di 5



Ritenuto,  quindi,  che  la  spesa  di  €  67.905,03  (€  70.405,03  -  €  2.500,00  acconto  liquidato),
rispondente alla definizione del raggiunto accordo, debba essere riconosciuta  come debito fuori
bilancio; 
Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito fuori bilancio,
ai sensi della lett. e), comma 1, dell”art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in considerazione
degli elementi costitutivi indicati nel fascicolo allegato alla presente deliberazione, per un importo
complessivo di € 70.405,03 e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;
Dato atto che la suddetta spesa viene finanziata con risorse proprie disponibili sul cap. 236 “Oneri
straordinari della gestione corrente – Debiti fuori bilancio,  transazioni e passività pregresse di
parte corrente” espressamente previste nel bilancio di previsione 2019 per € 33.952,51 e sul cap.
236 “Oneri  straordinari della  gestione corrente – Debiti  fuori  bilancio,  transazioni  e passività
pregresse di parte corrente” del bilancio di previsione 2020 per € 33.952,51;
Visto :
- il parere obbligatorio dell'organo di revisione economico-finanziaria, previsto dall'art. 239, comma
1 e comma 1-bis del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- che l'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, al secondo comma prevede, tra l'altro che l'organo consiliare
adotti  i  provvedimenti  necessari  per  il  ripianamento  degli  eventuali  debiti  fuori  bilancio  di  cui
all'art. 194;
- che l'art. 194 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che, in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio,
con  deliberazione  consiliare  gli  enti  locali  riconoscono  la  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio
derivanti da sentenze esecutive;
- che l'art. 23, comma 5, della legge 289/2002, dispone che i provvedimenti di riconoscimento di
debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi agli organi di controllo ed alla
competente Procura della Corte dei Conti.
Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del settore interessato e del responsabile di ragioneria,
ai sensi del comma l dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto
- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successivi modifiche e integrazioni;
- il vigente Statuto comunale;
– il vigente Regolamento di contabilità;
Uditi gli interventi dei consiglieri riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;
Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 4 (Pezzuto F., Scarpa M., Renna L., Renna O.), espressi per
alzata di mano dai consiglieri presenti:

DELIBERA

1)   di riconoscere, per le motivazioni esposte in narrativa che in danno per interamente richiamate
e trasfuse, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. E) del D. Lgs 267/2000, la legittimità del debito
fuori  bilancio  per  l’importo  di  67.905,03  (€  70.405,03  -  €  2.500,00  acconto  liquidato)  inclusi
accessori  come  per  legge  per  il  pagamento  all’Avv.  Marcello  Petrelli  delle  competenze  per
l’incarico legale di cui nel prospetto allegato “A” alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale;
2)   di finanziare il debito di € 67.905,03 come segue:
-  €  33.952,51  cap.  236  “Oneri  straordinari  della  gestione  corrente  –  Debiti  fuori  bilancio,
transazioni  e  passività  pregresse  di  parte  corrente”  espressamente  previste  nel  bilancio  di
previsione 2019;
-  €  33.952,51 sul cap. 236 “Oneri straordinari della gestione corrente – Debiti  fuori bilancio,
transazioni e passività pregresse di parte corrente” del bilancio di previsione 2020;
3)   di dare atto che il riconoscimento del debito fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;
4)   di dare atto che sono rigorosamente rispettati  il  pareggio finanziario e tutti  gli  equilibri  di
bilancio e di patto per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;

Pag. 3 di 5



5)   di demandare al Responsabile del Settore interessato la predisposizione del provvedimento di
impegno  e  liquidazione  del  debito  fuori  bilancio  nella  misura  riconosciuta  dal  presente
provvedimento;
6)   di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Giurisdizionale di Bari della Corte dei
Conti, ai sensi dell'art. 23, comma 5, della L. 289/2002;
Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione e voti  favorevoli  n. 10, astenuti  n. 4 (Pezzuto F., Scarpa M., Renna L.,
Renna O.), espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti,

D E L I B E R A 

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  della  sua
attuazione riveniente dalla imminente scadenza disposta per il pagamento, ai sensi dell'art. 134 del
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
06/12/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


